
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 86
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 16 de abril de 2005
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 9047
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

1. DISPOSICIONES GENERALES
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Agricultura y Agua
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

4264 Orden de 6 de abril de 2005 de la Consejería
de Agricultura y Agua, por la que se modifica
la Orden de 1 de julio de 2002, de la
Consejería de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente, sobre intensificación de lucha
contra la enfermedad de Aujeszky en la
Región de Murcia.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

La enfermedad de Aujeszky sigue siendo uno de
los principales limitantes sanitarios, para el desarrollo y
consolidación del sector porcino en nuestra Región,
máxime teniendo en cuenta que la mayoría de los paí-
ses de la UE, potenciales clientes comerciales de
nuestros productos de origen porcino, ya se encuentran
libres de la enfermedad.

En tal sentido, a lo largo del tiempo, se han venido
adoptando las medidas  que  han establecido las ba-
ses del programa coordinado de lucha, control y erradi-
cación de la enfermedad de Aujeszky. El marco normati-
vo en el que se sustentan las medidas referidas viene
determinado por la Orden regional de 1 de julio de
2002, de la Consejería de Agricultura, Agua y Medio Am-
biente, sobre intensificación de lucha contra la Enfer-
medad de Aujeszky en la Región de Murcia (BORM 9-07-
2002), y a nivel estatal, el Real Decreto 427/2003, de 11
de abril, por el que se establecen las bases del progra-
ma coordinado de lucha, control y erradicación de la en-
fermedad de Aujeszky (BOE 15-04-2003), y su modifica-
ción mediante Real Decreto 206/2005, de 25 de febrero
(BOE 26-02-05).

Sin embargo, con las medidas hasta ahora adop-
tadas, se ha constatado que el proceso no remite al rit-
mo que sería deseable. Hasta tal punto es así que, me-
diante los sistemas de control y vigilancia implantados
en los últimos dos años de intensificación del progra-
ma, se han podido detectar una serie de aspectos ne-
gativos que convienen ser revisados con la finalidad de
minimizar o anular su efecto. De la misma manera,
otras actuaciones complementarias deben ser arbitra-
das con la finalidad de maximizar la eficacia del plan.

Al objeto de acelerar la intensificación del progra-
ma de control y lucha de enfermedad de Aujeszky en la
Región de Murcia, resulta necesaria una modificación
de la Orden de 1 de julio de 2002, con el fin de adaptar
la normativa regional a la normativa básica estatal cita-
da y recoger los nuevos criterios que pretenden ser in-
corporados al plan.

En su virtud, consultados los sectores afectados
durante el proceso de elaboración de la presente nor-
ma, en uso de las facultades que me atribuye la Ley 7/
2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen

Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, y a propuesta de la
Dirección General de Ganadería y Pesca,

Dispongo:
Articulo único. Se modifica la Orden de 1 de julio

de 2002, de la Consejería de Agricultura, Agua y Medio
Ambiente, sobre intensificación de lucha contra la Enfer-
medad de Aujeszky en la Región de Murcia, en los si-
guientes términos:

Uno. El apartado 2 del artículo 1 queda redactado
del siguiente modo:

«1.2.- La aplicación de este programa se realiza
complementariamente a lo dispuesto en el R.D. 427/
2003, de 11 de abril, por el que se establecen las bases
del programa coordinado de lucha, control y erradica-
ción de la enfermedad de Aujeszky, modificado por R.D.
206/2005, de 25 de febrero».

Dos. El Apartado 2.1.1 del artículo 2 queda redac-
tado del siguiente modo:

«2.1.1.- Los reproductores de la especie porcina
serán obligatoriamente vacunados un mínimo de  4 ve-
ces al año, en sábana, mediante vacuna viva atenuada
con excipiente oleoso gE negativas, únicas autorizadas
en el mercado nacional. Las sábanas  de vacunación
deberán coincidir con los meses marzo, junio, septiem-
bre y diciembre».

Tres. El apartado 2.2 del artículo 2 queda redacta-
do del siguiente modo:

«2.2.1.- Tanto en cebaderos independientes como
en cebaderos asociados a granjas de producción (ciclo
cerrado y tipo mixto), todos los animales de engorde ha-
brán de ser necesariamente vacunados con 3 vacunas
vivas atenuadas gE negativa y excipiente oleoso, con la
siguiente pauta vacunal:

- 1.ª vacuna, a la entrada del animal a cebadero,
entre las 10-12 semanas de vida.

- 2.ª vacuna, a partir de las 2 semanas de la prime-
ra inoculación y nunca después de las cuatro semanas
de aquélla.

- 3.ª vacuna, cuando el cebón alcance un peso de
entre 60-70 kg.

- Cuando por motivos comerciales el porcinocultor
produzca un cerdo de abasto cuyo peso vivo supere los
120 kg, se llevará a cabo una 4.ª vacuna que se aplica-
rá cuando el animal alcance los 110 kg de peso vivo.

2.2.2.- En todas las explotaciones de producción,
en cualquiera de sus orientaciones productivas (explo-
taciones de ciclo cerrado, de tipo mixto o en las de pro-
ducción de lechones), ubicadas en los municipios que
figuran en el Anexo de esta disposición, será obligatoria
la aplicación, vía intranasal, de una dosis de vacuna viva
atenuada gE negativa, con excipiente acuoso.

Dicha aplicación se realizará en todos y en cada
uno de los lechones, durante la fase de lactación y en la
primera semana de vida».



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 9048
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 16 de abril de 2005
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 86
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

Cuatro. Se añade un nuevo apartado 2.3 al artículo
2, con el siguiente contenido:

«2.3.- Este programa básico de vacunación será
de obligado cumplimiento en todas las explotaciones
de ganado porcino ubicadas en la Región de Murcia.

Sin embargo, podrán ser presentados al Servicio
de Sanidad Animal de la Dirección General de Ganade-
ría y Pesca, por parte de ganaderos individuales o gru-
pos de productores y empresas productoras, progra-
mas de vacunación alternativos, siempre para
explotaciones ubicadas en:

- las comarcas de la Región de Murcia que figuran
en la Resolución de 27 de diciembre de 2004 de la Di-
rección General de Ganadería del Ministerio de Agricul-
tura, Pesca y Alimentación (BOE 11/01/05), por la que
se da publicidad a las comarcas o unidades veterina-
rias con tasas de prevalencia igual o inferior al 10 por
cien, en relación con la enfermedad de Aujeszky.

- el área territorial adscrita a las Oficinas Comar-
cales Agrarias de Huerta de Murcia y Noroeste.

En cualquier caso, dichos programas deberán ser
aprobados por la Dirección General de Ganadería y
Pesca de esta Consejería».

Cinco. Se añade un nuevo artículo 4 bis. con la si-
guiente redacción:

«Artículo 4 bis.- Control serológico en granjas de
reproductores y plan individualizado de renovación sa-
nitaria.

4.1.- Se establece para el ejercicio 2005, al me-
nos, un control serológico en la totalidad de los
reproductores multíparos y nulíparos existentes en to-
das las explotaciones de la Región de Murcia, cuando
el censo de la explotación sea igual o inferior a 300
reproductores. Para ejercicios posteriores podrá
optarse por esta pauta o la dispuesta en el artículo 8.1
del Real Decreto 427/2003, de 15 de abril.

4.2.- A partir de los resultados obtenidos en dicho
control y en caso de detección de seroprevalencia, se di-
señará un plan individualizado de renovación sanitaria
de la explotación, en el que se recogerán, al menos, los
siguientes extremos:

a) Titular de la explotación y titular de los animales
de la explotación.

b) Código de identificación en el Registro de Ex-
plotaciones Porcinas de la granja.

c) Relación individualizada y pormenorizada de
reproductores seropositivos.

d) Calendario con límite temporal máximo de eli-
minación de reproductores seropositivos, con una pre-
cisión de 15 días.

e) Posible intensificación de la estrategia vacunal,
si fuera preciso.

f) Cualquier otra medida que minimice la posibilidad
de infección y reinfección de la granja.

 4.3.- El plan individualizado de renovación sanita-
ria de la explotación fijará como límite temporal máximo
de eliminación de animales seropositivos 6 meses
contados a partir de la disposición y conocimiento por
parte del ganadero de los resultados de los controles
establecidos en el apartado 4.1 del presente artículo,
para explotaciones con seroprevalencia igual o inferior
al 40 % en animales reproductores, y 12 meses cuando
dicho indicador supere la cifra referida.

Con independencia de lo anterior, las explotacio-
nes que cuenten con un censo igual o inferior a 50
reproductores, tendrán un plazo máximo de ejecución
del plan individualizado de renovación sanitaria de 6
meses, independientemente de su prevalencia.

4.4.- El plan individualizado de renovación sanita-
ria será realizado por el veterinario de la explotación y
deberá contar con la aceptación expresa del titular de
los animales (firma y rúbrica).

4.5.- Los planes serán presentados para su verifi-
cación y control en el Servicio de Sanidad Animal de la
Dirección General de Ganadería y Pesca, que velará por
su cumplimiento.

El plazo máximo de presentación del plan será de
15 días a partir de la recepción de los resultados del
control serológico por parte del ganadero y de su técni-
co veterinario responsable de la explotación.

4.6.- En las explotaciones con un censo superior a
300 reproductores se realizará inicialmente un control
muestral  aleatorio de dicha población con nivel de con-
fianza  del 95 % y detección de prevalencia del 2 %. Ello
deberá suponer siempre un número no inferior a 150
muestras por explotación, independientemente de su ta-
maño censal. Para precisar la distribución de la infección
en la estructura censal de la población de la granja, ha-
brá de distribuirse un mínimo de 20 muestras en cada
grupo de animales reproductores que cuenten progresi-
vamente con 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, y más de 6 partos.

A la vista de los resultados del análisis y en caso
de ser detectada la infección, se practicará un nuevo
control serológico completo dirigido a el/los segmento/s
estructural/es que contenga/n o en los que se detecte/n
infección para, a la mayor brevedad, precisar y eliminar
la subpoblación afectada.

Deberá procederse a la elaboración del plan
individualizado de renovación sanitaria conforme a lo
dispuesto en todos los apartados de este artículo.

4.7.- Con independencia del censo de la granja, el
plazo de ejecución del control serológico dispuesto en
los apartados 4.1 y 4.6, finalizará para el ejercicio 2005
el 30 de junio».

Seis. Se añaden los apartados 7.4, 7.5 y 7.6 del
artículo 7, con la siguiente redacción:

«7.4.- La salida a matadero de reproductores
seropositivos se realizará, una vez decidida la fecha de su
eliminación, facilitando al veterinario inspector o veterinario



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 86
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 16 de abril de 2005
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 9049
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

habilitado para ello, la relación pormenorizada de la identifi-
cación de aquellos animales, al objeto de incorporarla deta-
lladamente a la Guía de Origen y Sanidad Pecuaria. En
caso de que el numero de animales sea notablemente alto,
deberá ser cumplimentado el correspondiente anexo del
documento sanitario. 

7.5.- Queda prohibido configurar partidas mixtas
de cebones de abasto con reproductores de desvieje
(independientemente de su condición o no de animal
seropositivo) con destino a matadero en el mismo do-
cumento sanitario de traslado, por lo que éstas habrán
de ser cumplimentadas  exclusivamente con un solo
tipo de animal.

7.6.- Todas las explotaciones en las que el control
serológico detecte prevalencias superiores al 40 % de
reproductores deberán necesaria  y obligatoriamente
proveerse de las Guías de Origen y Sanidad Pecuarias
en su Oficina Comarcal Agraria correspondiente. Po-
drán nuevamente ganar su derecho a obtenerlas en su
ADS cuando documental y/o analíticamente pueda ser
verificada la eliminación de seropositivos y, consecuen-
temente, la disminución de prevalencia por debajo de la
cifra indicada. La confirmación de este extremo deberá
ser autorizada expresamente por la Oficina Comarcal
Agraria donde se ubique la explotación».

Siete. Se añade un nuevo artículo 12 con el si-
guiente contenido:

«Artículo 12. Comité de Seguimiento.
 Se constituye un comité técnico de seguimiento del pro-

grama de intensificación de la lucha contra la enfermedad de

Aujeszky en la Región de Murcia. Formará parte de este comi-
té, de naturaleza consultiva:

- 2 representantes de empresas productoras
- 2 representantes de ADS
- 1 representante de Organizaciones Profesionales

Agrarias y
- 2 representantes de la Administración Autonómica.
Dicho comité se encargará de la evaluación de los

resultados del programa de intensificación, pudiendo
elevar a la Dirección General de Ganadería y Pesca
cuantas propuestas entienda oportunas a fin de
redirigir, reorganizar o reorientar aquellas acciones con-
sideradas como inadecuadas o mejorables que el pro-
grama desarrolla.

Las convocatoria de reuniones de este comité se
realizará por el Servicio de Sanidad Animal de la Direc-
ción General de Ganadería y Pesca, celebrándose con
una periodicidad de 2 meses, salvo que la situación
epidemiológica o coyuntural indique otro plan de convo-
catorias».

Ocho. Se da nueva redacción al Anexo de la Orden.

Disposición Final

La presente Orden entrará en vigor el mismo día
de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de
Murcia».

Murcia, a 6 de abril de 2005.—El Consejero de
Agricultura y Agua, Antonio Cerdá Cerdá.

MUNICIPIOS DE LA REGION DE MURCIA DONDE DEBERA APLICARSE 
VACUNACIÓN INTRANASAL EN LECHONES 

  
OFICINA COMARCAL 

AGRARIA 
MUNICIPIO 

Alto Guadalentín - Lorca Lorca 
  Puerto Lumbreras 
  Águilas 
Bajo Guadalentín - Alhama Alhama 
  Totana 
  Mazarrón 
Cartagena Oeste - Cartagena Cartagena 
  Fuente Álamo 
Huerta de Murcia Torres de Cotillas 
Noroeste-Caravaca Calasparra 

ANEXO



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 9050
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 16 de abril de 2005
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 86
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ A C ‡

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Educación y Cultura
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

4262 Decreto n.º 34/2005, de uno de abril, por el que
se cesan a miembros del Consejo Social de la
Universidad de Murcia en representación del
Consejo de Gobierno de la misma y se
nombran sus sustitutos.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de
Universidades dispone en su artículo 14.3, que la com-
posición y funciones del Consejo Social de las Univer-
sidades públicas serán regulados por Ley de las Co-
munidades Autónomas. No obstante, establece que
serán miembros del Consejo Social de las Universida-
des públicas el Rector, el Secretario General y el Geren-
te, así como un profesor, un estudiante y un represen-
tante del personal de administración y servicios,
elegidos por el Consejo de Gobierno de las Universida-
des de entre sus miembros.

La Ley 2/1999, de 30 de marzo, del Consejo Social
de las Universidades públicas de la Región de Murcia,
vigente en cuanto no se oponga a la citada Ley Orgáni-
ca, establece en su artículo 7 que el Consejo Social de
las Universidades públicas de la Región de Murcia es-
tará integrado por veinticinco miembros, de los cuales
diez, lo serán en representación de la Junta de Gobier-
no de la Universidad, hoy Consejo de Gobierno y quin-
ce, en representación de los intereses sociales de la
Región.

Los representantes del Consejo de Gobierno de
la Universidad son renovados conforme se producen
modificaciones en la composición del referido órgano,
como consecuencia de elecciones en el mismo.

Con fecha 21 de enero de 2005, se procedió a la
elección de los representantes del Consejo de Gobier-
no de la Universidad de Murcia en el Consejo Social,
por lo que de conformidad con los artículos 7.2  y 8 de la
mencionada Ley 2/1999, de 30 de marzo, debe
procederse al cese de los anteriores y al nombramiento
de los nuevos miembros del Consejo Social de la
Universidad de Murcia, en representación del Consejo
de Gobierno de la misma

En virtud de lo expuesto, en uso de las atribuciones
conferidas, a propuesta de la Consejería de Educación
y Cultura y previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su reunión del día 1 de abril de 2005.

Dispongo
Artículo Primero.
Cesar a D. Jesús Gómez Amor, Dña. María Dolores

Flores Bienert, D. Pedro Luengo Mulet, D. Manuel Avilés
Sánchez, Dña. Gloria María Gómez Carrasco, D. David
Luján López y D. Obdulio Torrano Moreno, como miem-
bros del Consejo Social de la Universidad de Murcia, en
representación de su Consejo de Gobierno.

Artículo Segundo.
Nombrar a D. José María Ruiz Gómez, D. Domingo

Pérez Flores, D. Pedro Luengo Mulet, D. Pablo González
Herrero, Dña. Jéssica María Ferreño Pombo, D. David
Martínez Monserrate y D. Eloy Lacal Mateos, miembros
del Consejo Social de la Universidad de Murcia, en
representación del Consejo de Gobierno de la misma.

Dado en Murcia, a uno de abril de 2005.—El Presi-
dente, Ramón Luis Valcárcel Siso.—El Consejero de
Educación y Cultura, Juan Ramón Medina Precioso.

‡ T X F ‡

‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Sanidad
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

4149 Orden de 22 de marzo de 2005, de la
Consejería de Sanidad, por la que se convoca
una beca en materia de Atención al
Ciudadano de la Secretaría Autonómica de
Atención al Ciudadano, Ordenación Sanitaria y
Drogodependencias.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sani-
dad establece que, las Administraciones Publicas, a
través de sus Servicios de Salud y de los órganos com-
petentes en cada caso, desarrollarán actuaciones en
materia de fomento de la investigación científica en el
campo específico de los problemas de la salud. Asi-
mismo establece que las actividades de investigación
habrán de ser fomentadas en todo el sistema sanitario
como elemento fundamental para el progreso del mis-
mo.

La evaluación de la calidad en la asistencia sani-
taria, se configura como un proceso continuado, en el
que la Administración sanitaria tiene encomendado el
establecimiento de sistemas de evaluación de la cali-
dad asistencial. La obtención de datos y el tratamiento
de la información de que disponen los centros sanita-
rios resulta esencial para la consecución de los niveles
de calidad adecuados para asegurar a los ciudadanos
sus derechos en relación a los servicios sanitarios.

De acuerdo con ello, la Consejería de Sanidad ha
impulsado la ejecución de un sistema de información
en centros sanitarios públicos, que permitirá mejorar el
acceso de los usuarios a los servicios sanitarios, así
como, analizar las causas que originan la presentación
de reclamaciones y quejas por parte de aquellos. Para
la implantación de dicho sistema resulta conveniente la
convocatoria de una beca de colaboración, en orden a la
realización de los estudios necesarios.

El Decreto 105/2004, de 22 de octubre, por el
que se establecen los órganos básicos de la
Consejería de Sanidad, atribuye a la Consejería, a


